18. Quaglioni, *Politica e diritto nel Trecento italiano*, pp. 45-51.

19. Bartolo da Sassoferrato, *Tractatus de tyranno*, q. vi, in Quaglioni, *Politica e diritto nel Trecento italiano*, pp. 185-187.

Sed si ponas, quod civitas vel castrum habeat ius eligendi sibi rectorem et civitas in aliquem iurisdictionem transtulit, licet per vim: tunc potest dubitari, quia facta metu valent, licet rescindantur per actionem, quod metus causa. Ergo interim est rector, nec potest dici quod sit tyrannus ex defectu tituli. Contrarium est veritas: nam iurisdictio debet transferri voluntarie et si per metum fiat ipso iure non valet [. . .].

Nunc autem videndum est qualiter violentia vel metus inferatur in populum. Respondeo: si exercitus fiat contra civitatem sine iussu superioris [. . .]; vel si cum gente forensi preliando expugnavit civitatem [. . .]. Sed si cum hominibus eiusdem civitatis facto rumore et seditione se facit eligi in dominum, tunc plus dubitationis habet, quia maior pars videtur hoc facere: maior enim pars esse videtur ex eo quod obtinet. *Sed dicendum est etiam hoc casu contingere quem esse tyrannum manifestum ex defectu tituli et propter vim et metum esse creatum.* Quid enim, si cum modica gente occupavit fortiticia alicuius civitatis, quibus occupatis iustus timor cadit in populum? Certe per metum electus est [. . .]. Vel quid, si cum maiori parte populi numero obtinuit, sed fuit gens vilis, homines abiecte condicionis, ut communiter accidit? Certe ex hoc non videtur factus a maiori parte populi: tales enim non debent esse decuriones vel de consilio, ut C. de dignitatibus, l. ne quis, libro xii. [C. 12, 1, 6]. Item si hoc fecit cum comitatensibus, ut C. ne rusticani ad ullum obsequium devocentur, l. i., libro xi. [C. 11, 54, 1]. Vel pone, quod cum modica gente eiusdem civitatis unita elevavit rumorem cum alii starent separati per domos: nam pauci uniti prevalent multis separatis. Certe iustus fuit timor in populo. Vel pone, quod primo cum modica gente expulit vel occidit unum vel plures de maioribus civitatis, propter quod alius populus iuste timet, quia scriptum est: 'Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis' [Mt 26, 31] [. . .]. Et simpliciter dico, quod si facto rumore vel seditione illicite quis eligitur, tyrannus manifestus est ex defectu tituli: casus expressus est i., q. i., c. principatus [c. 25, C. i, q. i], et xiiii., q. iii., c. neque enim [c. 9, C. xiv, q. v], ubi dicitur quod etiam si ex post facto bene regat tyrannus est [. . .]. Predicta etiam vera apparent ex eo, quod expellendo aliquos de civitate indebite cum celebratur electio, illi expulsi possunt dici contempti: debuerunt enim vocari, ut C. de decurionibus, l. ii., libro x. [C. 10, 32, 2]. Si igitur facta est electio ipsis contemptis, non valet [. . .]. Et sic est tyrannus manifestus ex defectu tituli.